gen von Währungskursen und Zinssätzen eingesetzt werden. Im Geschäftsjahr 2015/2016 wurden keine derivativen
Finanzinstrumente eingesetzt.

Folgende Methoden und Annahmen wurden zur Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts für die jeweiligen Finanzin-
strumente herangezogen:

Der Buchwert der flüssigen Mittel und kurzfristigen Veranlagungen, kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten
ist aufgrund der täglichen bzw. kurzfristigen Fälligkeiten ein angemessener Näherungswert für den beizulegenden
Zeitwert.

Bei den zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten handelt es sich um Wertpapiere (Investmentzer-
tifikate). Die beizulegenden Zeitwerte leiten sich aus den gültigen Kurswerten ab.

Aus der nachfolgenden Tabelle sind, ausgehend von den relevanten Bilanzposten, die Zusammenhänge zwischen der
Kategorisierung der Finanzinstrumente nach IAS 32/39, der Klassifizierung nach IFRS 7 und den Wertansätzen der
Finanzinstrumente ersichtlich. Die Klassenbildung nach IFRS 7 entspricht den Kategorien von Finanzinstrumenten
nach IAS 32/39.

Die Finanzinstrumente gliedern sich zum 31. März 2016 wie folgt:

Bilanzposition in TEUR
Kategorie
nach IAS 39

Buchwert
Fair Value – Level I

(ergebnisneutral)
Fortgeführte

Anschaffungskosten

Liquide Mittel Kredite und Forderungen 15.603 0 15.603

Liefer- und sonstige
Forderungen*

Kredite und Forderungen 7.533 0 7.533

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte

177 177 0

Liefer- und sonstige
Verbindlichkeiten*

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

994 0 994

Die Finanzinstrumente gliederten sich zum 31. März 2015 wie folgt:

Bilanzposition in TEUR
Kategorie
nach IAS 39

Buchwert
Fair Value – Level I

(ergebnisneutral)
Fortgeführte

Anschaffungskosten

Liquide Mittel Kredite und Forderungen 14.554 0 14.554

Liefer- und sonstige
Forderungen*

Kredite und Forderungen 9.647 0 9.647

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte

177 177 0

Liefer- und sonstige
Verbindlichkeiten*

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

1.085 0 1.085

*Die Buchwerte sind nicht mit der jeweiligen Bilanzposition abstimmbar, da diese Aufstellung nur für Finanzinstrumente gilt.

175FABASOFT ANNUAL REPORT 15/16

C
O

N
SO

LI
D

AT
ED

 F
IN

A
N

C
IA

L
ST

AT
EM

EN
TS

4)		 Financial instruments

Financial instruments are agreements which lead the one company to financial assets and at the same time lead the
other company to a financial liability or an equity instrument. According to IAS 32, these include original financial
instruments such as trade receivables and payables or financing receivables and liabilities. Derivative financial instru-

[…]

ments, which are employed for example as hedging to secure against risks from changes in exchange rates and inter-
est rates, are also included. No derivative financial instruments were used in the 2015/2016 fiscal year.

The following methods and assumptions were used to calculate the fair value for the respective financial instruments:

In view of daily and short-term maturities, the carrying value of cash and cash equivalents, short-term investments,
current receivables and payables can be deemed as an appropriate approximation for fair value.

Financial assets that are available for sale relate to securities (investment share certificates). The fair values are
derived from the current market value.

The following table shows, beginning with the respective balance sheet items, the connections between the catego-
risation of the financial instruments in accordance with IAS 32/39, classification in accordance with IFRS 7 and the
values of the financial instruments. The classification according to IFRS 7 corresponds to the categories of financial
instruments according to IAS 32/39.

The financial instruments on 31 March 2016 break down as follows:

Balance sheet item in kEUR
Category
to IAS 39

Book value
Fair value – Level I

(no effect on result)
Amortised costs

Cash and cash equivalents Loans and receivables 15,603 0 15,603

Trade and other
receivables*

Loans and receivables 7,533 0 7,533

Available-for-sale
financial assets

Available-for-sale
financial assets

177 177 0

Trade and other
payables*

Other financial
payables

994 0 994

The financial instruments on 31 March 2015 broke down as follows:

Balance sheet item in kEUR
Category
to IAS 39

Book value
Fair value – Level I

(no effect on result)
Amortised costs

Cash and cash equivalents Loans and receivables 14,554 0 14,554

Trade and other
receivables*

Loans and receivables 9,647 0 9,647

Available-for-sale
financial assets

Available-for-sale
financial assets

177 177 0

Trade and other
payables*

Other financial
payables

1,085 0 1,085

*Book values cannot be adjusted with the respective balance sheet item as this itemisation applies only to financial
instruments.

176 FABASOFT GESCHÄFTSBERICHT 15/16

K
O

N
ZE

R
N

A
B

SC
H

LU
SS

Wertberichtigungen zu Liefer- und sonstigen Forderungen sind mit den Liefer- und sonstigen Forderungen saldiert
ausgewiesen. Die kumulierten Wertberichtigungen betragen TEUR 53 (Vorjahr TEUR 50). Im Geschäftsjahr 2015/2016
wurde ein Wertminderungsaufwand für finanzielle Vermögenswerte in Höhe von TEUR 3 (Vorjahr TEUR 0) in den
sonstigen betrieblichen Aufwendungen erfasst.

Im Folgenden sind die Nettoergebnisse aus Finanzinstrumenten je Bewertungskategorie angegeben:

[…]

ties are held in funds and can be called at short notice, the interest rate risk can be classified as insignificant.

4.5.	 Exchange rate risk

In particular, currency risks arise where receivables, liabilities or credits at financial and insurance institutions exist
in a currency other than the functional currency of the company. There are foreign currency current assessments in
Swiss Francs, British Pound Sterling and US Dollar.

178 FABASOFT GESCHÄFTSBERICHT 15/16

K
O

N
ZE

R
N

A
B

SC
H

LU
SS

Guthaben bei Kreditinstituten

in TEUR 31.03.2016 31.03.2015

Euro 13.514 12.998

Britische Pfund 44 193

US-Dollar 234 236

Schweizer Franken 1.803 1.124

15.595 14.551

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund der Fremdwährungs-
bewertung der liquiden Mittel) gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkurs-
änderung der für den Konzern hauptsächlich relevanten Währungen und deren Auswirkung auf die Bewertung der
Guthaben bei Kreditinstituten in Fremdwährung. Betrachtet wird die Kursentwicklung der Berichtswährung EUR zu
den Fremdwährungen.

in TEUR
Kursentwicklung

2015/2016
Auswirkung auf das Ergebnis

vor Steuern 2015/2016
Auswirkung auf das Ergebnis

vor Steuern 2014/2015

Britische Pfund +10 % (0,86845) -4 -18

-10 % (0,71055) 5 21

US-Dollar +10 % (1,24982) -21 -21

-10 % (1,02258) 26 26

Schweizer Franken +10 % (1,20219) -164 -102

-10 % (0,98361) 200 125

Lieferforderungen in Fremdwährungen

in TEUR 31.03.2016 31.03.2015

Euro 4.813 6.543

US-Dollar* 5 15

Schweizer Franken* 1.302 1.707

6.120 8.265

*Die Lieferforderungen in Fremdwährung werden im Wesentlichen im jeweiligen ausländischen Tochterunternehmen
mit der jeweiligen Fremdwährung als funktionale Währung gehalten.

179FABASOFT ANNUAL REPORT 15/16

C
O

N
SO

LI
D

AT
ED

 F
IN

A
N

C
IA

L
ST

AT
EM

EN
TS

Credit at financial institutions

in kEUR 31/03/2016 31/03/2015

Euro 13,514 12,998

British Pound Sterling 44 193

US Dollar 234 236

Swiss Francs 1,803 1,124

15,595 14,551

The following table shows the sensitivity of the Group result before tax (due to the foreign currency valuation of
the cash and cash equivalents) compared to a basically possible exchange rate change judged to be fair and to